768. ¹ *et quod quilibet de illis et de illorum successores ad id esse solentur.* ² *¶ 1. ¶ ¶* ³ *ata 1; Data male 2*
⁴ *et ¶ 2. ¶ ¶* ⁵ *condan* ⁶ *in presentia ipsius domini regis* *add. 2.* ⁷ *Leopardo et* 45
Paulo ⁸ *notariis suis supradictis et nobilibus viris* *add. 2.* ⁹ *ipsius 2.* ¹⁰ *¶ supra*
¹¹ *condan* ¹² *de Senis* ¹³ *de Septemfontibus* ¹⁴ *de Aurea* ¹⁵ *de Lando* ¹⁶ *de Cantone* ¹⁷ *anciani*
¹⁸ *de Spoleto* ¹⁹ *de Pisis* ²⁰ *de Genua* *add. 2.* ²¹ *de Pistorio* ²² *de Pisis* ²³ *de Pistorio* ²⁴ *de Pistorio* ²⁵ *de Pistorio*
²⁶ *de Pistorio* ²⁷ *de Pistorio* ²⁸ *de Pistorio* ²⁹ *de Pistorio* ³⁰ *de Pistorio*

domini Lippi^o de Pistorio, Iohanne Iacotti et Iohanne de Cerchiis^p de Florentia et aliis pluribus fidedignis testibus ad hec. Dominice nativitatis anno millesimo CCCXII. indie. decima. die undecima mensis Aprilis, ac regni ipsius domini regis anno quarto.

(S. N.)^q Ego Paulus condam sere Ranuccini de Podiobonici auctoritate imperiali
 5 index ordinarius et notarius publicus et nunc dicti serenissimi domini regis notarius et officialis predictis sententie et pronuptiationi interfui et predicta omnia et singula de mandato dicti domini regis scripssi, publicavi, in publicam formam relegi et signum proprie manus apposui^q.

769. EXCEPTIO TRIUM IUDICUM PARMENSIVM. Apr. 18.

10 *Denuo contulimus* 1) *autographon eiusdem tabularii l. c. 'Mazzo 4 nr. 7' serratum, quod Bernardus de Mercato exaravit, cuius manu in verso scripta leguntur: gra fca duobus (sic) iudicibus de Parma; 2) apographon eiusdem notarii inter Acta eius existans l. c. 'Mazzo 3 nr. 23' (= Doeniges Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 563) fol. 6' (cf. iam supra ad nr. 756). Edidit ex 1 et 2 Doeniges l. c. II, 178 nr. 11. — Bohmer, Reg.*

15 *Heinr.* 479. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem millesimo tricentesimo duodecimo, inditione decima, decima octava die mensis Aprilis, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno
 20 quarto. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod prefatus dominus rex ex certa scientia dixit, voluit et edicto regio decrevit, quod domini Bernardinus de Coliculo, Thomasinus de Uliveriis et Francesquimus de Gzammeris iudices, cives Parmenses et nunc iudices cum strenuo viro domino Ubertino de Laudo de Placentia vicario sive potestate in civitate Pisana pro regia^a maiestate, non teneantur
 25 nec astringantur teneri nec astringi intelligantur sententia lata per ipsum dominum regem contra comune Parme et singulares personas dicti comunis, que quidem sententia lata fuit Pisis die undecima huius mensis Aprilis nuper preterita¹. Sed ab ipsa sententia et
 30 ab eius vinculis sint totaliter et esse intelligantur exempti, liberi et absoluti ipsosque et heredes eorum, qui in rebellionem ipsius domini regis non existunt, et eorum bona, cum ipsi iudices in vera obedientia et servicio eiusdem domini regis persistent, ab ipsa sententia et eius vinculis idem dominus rex ex certa scientia, ut iam dictum est, absolvit et penitus liberavit. Precipiens michi Bernardo camere sue notario infrascripto, ut de predictis ipsis iudicibus faciam unum vel plura publica instrumenta.

Actum est hoc Pisis in domo Girardi et Bonacursii Guambacurta^b fratrum, quam
 35 inhabitat idem dominus rex, presentibus domino Anthonio de Surdis de Placentia iudice aule dicti domini regis, Leopardi Freneti camere dicti domini regis notarii testibus vocatis ad premissa.

(S. N.) Et ego Bernardus de Mercato de Yanna^c Bellicen. dyoces. sacrosancte ecclesie Romane ac sacri imperii auctoritate publicus notarius hiis omnibus presens fui
 40 et de mandato dicti domini regis hanc cartam scripsi et tradidi signoque meo consueto signavi.

768. ^o) loco domini Lippi 2: de Verceilensibus. P. Ioh. de C. et Ioh. Iac. 2. ⁱ) *authenticatio notarii deest* 2.

769. ^a) reges 2. ^b) Bonacursi Gambacurta 2. ^c) Yenna 2.

1) *Supra nr. 768 cap. 4. V) et 5.*

770. 773. SCRIPTA PRO CIVITATE SAVONENSI.

1312. Apr. 11.—13.

Demum nos percontabimus autographa tabularii communis Savonensis. Ediderunt manus accurate C. Capella et G. Filippi: Atti e Memorie della Società storica Savonese II^o (1899) pag. 298 sqq. nr. 1, 6 et 8.

770. RECEPTIO IN PROTECTIONEM IMPERII. Apr. 11.

Ex autographo signato Pergamene sparse nr. 20. Sigillum, quod olim pendebat loco membranteo, iam desubratum. In verso scriptum est manu cancellariae: R. c. Registrat. Cf. l. c. pag. 301 nr. 7. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum.

Affectantes prudentum virorum . . . vicarii, consilii et communis Saonensis dilectorum nostrorum fidelium propter fidem sinceram et puritatis fidei constantiam, quam incessanter ad nos et sacrum gerunt imperium, prout ex officii nostri tenemur debito, ubilibet 15 sollicitudine regia precavere dispendiis et comoditatibus providere, ipsos in nostram et eiusdem imperii protectionem recipimus specialem. Mandantes vobis universis et singulis firmiter et districte, quatinus eosdem Saonenses in nullo penitus offendatis nec ipsos perturbari seu molestari ab aliquo permittatis, sed ipsos contra insultus et gravamina quorumlibet auctoritate nostra regia manutenetis et efficaciter defendatis, sicut indig- 20 nationem regiam volueritis evitare. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. P'ysis, III. Idus Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

771. CASSATIO TELONEI. Apr. 12.

Ex autographo signato Raccolta I nr. 295. Sigillum, quod olim pendebat loco membranteo, iam desubratum. In verso item legitur R. Scriptum est manu admodum negligenti, quam cancellariae Savonensis esse crediderim. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum.

Quamquam pridem nobili viro Branchaleoni filio Barnabovis Aurie de Ianua fidei nostro dilecto, quod de qualibet bestia onerata salma in nemore sito inter Saonam et Altare quatuor denarios a transeuntibus valeret nomine pedagii recipere et levare, per alias nostras litteras¹ de speciali gratia in feudum usque ad nostre voluntatis beneplacitum duxerimus concedendum, tamen quia postmodum nobis innotuit, dictam concessionem in dispendium quam plurimum² redundare, propter quod rei publice et prelato Branchaleoni, qui ipsius existit specialis amator, debet minus grata existere, et ex certis causis ad hoc rationabiliter nos moventibus dictas litteras et concessionem cessare volumus. Decernentes ipsas nullius ulterius existere firmitatis nec per ipsas posse ali-

¹ 771. *ibid.* nr. 296.

² 1. 8. *ibid.* nr. 296.

quem ad solutionem dicte pecunie de cetero choartari. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Bysis^b. II. Idus Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

5 **772. PRIVILEGIUM DE NON EVOCANDO.** Apr. 12.

Ex autographo signato Pergamene sparse nr. 21'. Pendet sigilli fragmentum loco membranaceo. In verso item legitur R. Scriptum est eadem manu negligenti ut nr. 771. (P. deest.)

Hein(icus) Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobilibus et prudentibus
10 viris . . vicario, consilio et comuni Saonensi, fidelibus suis dilectis gratiam suam et
omne bonum.

Quanto civitatem nostram affectu sinceriori complectimur et favoris gratia prosequimur plenioris, tanto liberalius vestris precibus, quas nobis digne porrigitis, exauditionis dexteram aperimus. Eapropter desiderii vestris benignius annuentes, quod preterquam
15 coram illis iudicibus, qui ad presens nostre Saonensis^a civitatis presunt regimini vel preerunt pro tempore, coram aliquibus aliis iudicibus nisi forte de mandato nostro specialia vel in casibus a iure permissis non possitis ad iudicium aliquod evocari seu quomodolibet trahi, vobis auctoritate regia de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo
20 omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumerit, gravem nostram indignationem se noverit incursurum.

Datum Bysis^b. II. Idus Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

25 **773. MANDATUM CONTRA FACINOROSOS.** Apr. 13.

Ex autographo signato Raccolta II nr. 224'. Sigillum desideratur, loco membranaceo relicto. In verso item legitur R. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobilibus et prudentibus
viris . . vicario, abbati, consilio et comuni Ianue necnon universis marchionibus, comi-
tibus, baronibus ceterisque civitatum aliorumve locorum vicariis, rectoribus, communitati-
30 bus et singularibus personis, ad quos presentes littere pervenerint, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ut status civitatis et districtus Saonensis eo fiat maiori tranquillitate securus, quo facinorosi quique, per quos quies et tranquillitas illorum civitatis et districtus perturbari merito formidatur, a conversatione partium earundem fuerint alieni, fidelitati vestre sub
35 pena nostro arbitrio infligenda districte precipimus et mandamus omnino volentes, quatinus omnes illos et singulos, qui de civitate Saone eiusque districtu pena mortis sunt proscripti, de civitatibus, castris, locis et domibus vestris sublato more dispendio totaliter expellatis eisque auxilium, consilium vel favorem aliquem nullatenus impendatis, eos deinceps ad vos intrare seque vobiscum recipere minime permittentes.

40 Dat. Pisis. Idus Aprilis, regni nostri anno quarto.

771. ^b) sic or.

772. ^a) ad — Saonensis in loco raso or. ^b) sic or.

774. SCRIPTUM PRO OPPIDO LEUTKIRCH.

1312. Apr. 13.

*Denovo contulimus autographum, quod serratur Stuttgardiae in tabulario regio. Pendet sigillum per duas fascias sericis coloris rubri fasci. In medio dorsi in margine superiori manu cancellariae regiae scriptum est: R (= Registratum). Edidit Böhmcr 5
Acta imperii selecta pag. 153 nr. 647. — Böhmcr, Reg. Heiar. 176. (P. decst.)*

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . . ministro, consulis et civibus in Lützkirche, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ad hoc precipue nostri culminis elaborat intencio, ut submotis quorumlibet mali- 10
gnorum incursibus cunctis nostre dieioni subiectis pacis et tranquillitatis commodum
preparemus. Sane querelam vestram gravem nuper recepimus continentem, quod occa-
sione obligacionis vestre per nos facte strennuo viro Dyetdegen^a de Castello advocato
nostro provinciali pro certa pecunie quantitate ab eiusdem Dyetdegen^b nonnullis credi- 15
toribus, servitoribus et aliis per impignoraciones et offensas indebitas incommoda plurima
sustinetis, super quo vobis supplicastis per excellenciam regiam oportuno remedio pro-
videri. Cupientes igitur statum et commodum vestrum propter obligacionem huiusmodi
non diminui, sed augeri, vobis hanc gratiam duximus faciendam, quod vos in personis
vel rebus vestris quibuslibet mobilibus vel immobilibus pro prefato Dyetdegen^b ab
aliquibus creditoribus seu servitoribus suis aut ab aliis quibuscumque obligacionis pre- 20
dicte de causa impignorari vel gravari de cetero nullatenus debeatis ac quomodolibet
non possitis. Advocato nostro provinciali, qui est vel pro tempore fuerit, necnon uni-
versis civitatibus sui regiminis dantes tenore presencium firmiter in mandatis, ut vos in
huiusmodi gracia manteneant et defendant nec vos permittant contra tenorem ipsius
ab aliquibus indebite pregravari. Obligacione tamen eadem prefato Dyetdegen^c facta 25
in omnibus semper salva, cui per premissa nullum volumus preiudicium generari. In
cuius rei testimonium nostre maiestatis sigillum presentibus est appensum.

Datum Pysis, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, Ydus Aprilis, regni
vero nostri anno quarto.

775, 776. ASSIGNATIO TERMINI IUDICIALIS. 30

1312. Apr. 20.—Ocl. 3.

775. SCRIPTUM REGIS. Apr. 20.

*Serratum est in duabus formis, quae inter se valde discrepant. Formae A apo-
graphum ea minuta ut videtur negligenter descriptum superest inter archivi Heinrici VII.
reliquias Pysis in tabulario capituli maioris ecclesiae nr. 1318 signatum. Edidit Fieker loco 35
supra ad nr. 257 citato pag. 94 (= 230) nr. 77. Denovo nos ipsi accuratissime contulimus.*

774. *Contulimus autographum, quod serratur in loco raso nr. 1312 deg in loco raso or.*

Forma. B. emissae transsumptum praebet scriptum archiepiscopi Coloniensis infra nr. 776. — Böhmcr, Reg. H. in v. 489. — Regesten der Pfalzgrafen 1681.

(P. deest.)

A.

B.

5 Heinricus etc.

Henricus Dei gracia Romanorum rex
semper augustus — universis sacri imperii
fidelibus presentes litteras inspecturis — gra-
ciam suam et omne bonum.

(1) Causas et questiones principum^a Romano subiectorum imperio, maxime que
10 inter consortes vertuntur et possent, si diu vigerent^b, in detrimentum et ignominiam
ipsorum^a et in^a dedecus nostri et imperii^c redundare, sopiri^d summa diligencia cupientes,
ut corda sedentur^e discordium et in pacis tranquillitate quiescant, igitur^a ad supplica-
cionis instanciam illustris Rüdolphi^f comitis palatini Rēni ducis Bawario^g principis nostri
15 dilecti omnes causas et questiones, que inter ipsum ducem Rudolphum ex una parte^h
et fratrem suum ducem Lūdewicumⁱ super quibusdam^j negociis vertuntur seu verti
sperantur ex altera et que per
illustres Fridericum ducem Austrie, Ottō- venerabilem Chunradum Saltzburgensem
nem ducem Bawarie, Heinricum ducem archiepiscopum ac illustres Fridericum du-
Karinthie et venerabilem Chunradum Saltz- cem Austrie et Heinricum quondam illustris
20 burgensis ecclesie archiepiscopum Meinhardi ducis Karinthie filium
principes nostros dilectos^k, communes amicos et arbitros predictorum Rudolphi
et Lūdewici, in concordia et compositione Frisingie^l inter ipsos Rudolphum et
Lūdewicum duces Bawarie celebrata^l ad nostram
seu vicarii nostri

25 audienciam sunt delate, iuxta ipsorum^m continenciam litterarum in Almaniaⁿ in loco
dicto zû dem Hûpte^o, ubi Mogus fluvius Rēni flumen ingreditur, quem locum ipsis
partibus ad hoc^p exnunc specialiter deputamus, audire [proponimus et promittimus]^q,
si necesse^r fuerit et commode^s fieri poterit, ac^t fine debito terminare. (2) Si vero
ipso iudicio in loco predicto et tempore in ipsarum partium instrumentis [conscripto]^u
30 non possemus adesse, extunc venerabilem Baldewinum Trever[ensem]
archiepiscopum etc. archiepiscopum princip[em]^v et germanum
nostrum karissimum.

et eo predictis interesse forte^w impedimento aliquo predictis loco et tempore nequeunte,
venerabilem H(enricum) sancte Coloniensis Henricum Coloniensem archiepiscopum prin-
35 ecclesie archiepiscopum etc., quo forte ex cipem nostrum dilectum
aliqua causa predicta audire eisdem loco
et tempore non valente, Gerhardum spec-
tabilem comitem Iuliacensem
auctoritate regia nostro nomine subrogamus illi^x, quem super hoc cognoscere^w con-
40 tinget. Presencium tenore mandantes ac eciam^y committentes, ut partibus convocatis
causas et questiones predictas^y audiat et fine decidat debito: et^z quod in premissis
decreverit mediante iusticia^b, faciat^c auctoritate predicta firmiter observari. (3) Cete-

775. ^a deest A. ^b vigerent, ex *supra lianam* add. A. ^c nostri add. B. ^d sopiti; sequi-
tur lacuna quatuor fere litterarum A. ^e sedentur A. ^f Rud., Lud. *semper* A. ^g Bawrie
45 *semper* B. ^h parte una A. ⁱ quibusenuque A. ^k amicos *male* B. ^l Frisinge A.
^m ipsarum *male* B. ⁿ Almania A. ^o zo den hape *teare, ex hapej* A. ^p ad hoc ips. part. A.
^q *uncis inclusa corrosa in B.* ^r necessarie A. ^s comode A. ^t et A. ^u eo forte pred.
int. A. ^v eidem A. ^w audire A. ^x loco ac eciam A; et. ^y deest B. ^z deb. fine
dec. A. ^a deest A. ^b mediante iusticia deest A. ^c faciat quod in prem. decrev. A.

50 1) A. 1311. *Anty. 3. 4; Regesten der Pfalzgrafen 1667—1669.*

rum volumus ac ipsis partibus seriose iniungimus et mandamus, quatinus cum eisdem
per nos

vel aliquo predictorum iudicum procedente aut per aliquem predictorum iudicum pro-
cedentem

in hiis dies iudicii nominabitur seu designabitur^d iuxta instrumentorum continenciam
predictorum, ipse partes ad locum prefixum superius^e omni intervallo cessante^g acce-
dant, receptura^h ibidem iusticie complementumⁱ.

In cuius etc.

In cuius rei testimonium presentes lit-
teras maiestatis nostre sigillo inssimus com-
muni.

Datum Pysis, XII. Kal. Maii, anno
Domini MCCC^o duodecimo, regni nostri
vero anno quarto.

776. SCRIPTUM ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS. Oct. 3.

*Transsumtum a. 1312. Nov. 11 confectum¹, cuius autographon servatur in tabulario
secreto domus regie Bavaricæ, de quo contulit vir d. H. Herr Monacensis. Pendet
sigillam episcopi Ratisponensis parum læsam loro membranaceo. Edidit Wittmann 'Monu-
menta Wittelsbacensia' II c. 'Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen
Geschichte VI) pag. 249 nr. 245. — Bohmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 309. Register
der Pfalzgrafen 1692.*

Henricus Dei gracia sancte^a Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per
Italiam archycancellarius illustribus principibus Rudolpho ac Ludewico fratribus duci-
bus Bavarie, fidelibus suis dilectis salutem et mandatis regis firmiter obedire.

(1) Noveritis nos litteras serenissimi principis et domini nostri domini Henrici
tunc Romanorum regis, nunc autem imperatoria fungentis dignitate recepisse sub con-
signacione sigilli regie maiestatis non cancellatas, non abollitas nec in aliqua sui parte
viciatas in hec verba:

'Henricus Dei gracia anno quarto,' *supra nr. 775.*

(2) Cum igitur idem Rudolphus dux nos requisierit, ut in dictis negociis proce-
damus, cum nec idem dominus noster rex, nunc imperator, nec dictus dominus . . . archi-
episcopus Treverensis ad presens sint in Alemania partibus constituti, immo in remotis,
utpote in urbe Romana vel circa urbem demorentur², nos ad dicti ducis requisicionem,
ne cuiquam in iure suo deesse videamur, procedere volentes, harum igitur auctoritate
litterarum vobis et cuilibet vestrum firmiter iniungimus et mandamus ac pro primo,
secundo, tercio et preemptorio edicto vos et quemlibet vestrum evocamus^b [et]^c citamus.

775. ^a assignabitur A. ^b iuxta ipsorum instrumentorum continenciam (*sic*) A. ^c f) supra A.
g) t) A. ^h recepturi A. ⁱ complementum A.

776. ^a *episcopi Ratisponensis* add. t. ^b evocamus t. ^c [et] *dest. te.*

Verba transsumti sunt hæc: Nos Chunradus Dei gracia ecclesie Ratisponensis episcopus tenore
predicte littere presentem, quod nos quasdam litteras sigillo venerabilis domini et patris domini Henrici
sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopi sacri imperii per Italiam archycancellarii sigillatas non can-
cellatas, non abollitas nec in aliqua sui parte viciatas vidimus, legimus et tractavimus scriptas per
omnem litteram verba:

'Henricus Dei gracia anno quarto,' *supra nr. 775.*

(1) Noveritis nos litteras serenissimi principis et domini nostri domini Henrici
Dat. Ratisponensis. Per. nri. MCCC. duodecimo, III. Id. Novembris.

2. *Monasterium Ratisponense. F. 109. v. 1312.*

ut in crastino purificationis beate Marie virginis proximo futuro hora meridiana in loco dicto zû dem Hüpte, ubi Mogus fluvius Reni flumen ingreditur, predicto vobis a dicto domino nostro suis premissis litteris prefixo personaliter coram nobis compareatis, facturi et recepturi super hiis, que quilibet vestrum contra alterum prosequitur seu
 5 prosequi hinc inde intenditis, id quod dictaverit ordo iuris. (3) Vobis itaque et cui-
 libet vestrum premissa notificamus cum intimatione debita, videlicet quod si aliquis ex
 vobis non comparuerit, altera parte comparente, nos cum parte que comparuerit procedemus, prout de iure fuerit procedendum, alterius absentia non obstante. Et in
 horum testimonium has litteras sigilli nostri consignacione fecimus consignare.

1313.
Febr. 3.

Datum Colonie, tercio die mensis Octobris, anno Domini MCCC duodecimo.

777—780. TRACTATUS CUM CARDINALIBUS DE CORONATIONE ROMANA FIENDA.

1312. Mai. 10.—Mai. 31.

Cf. de his etiam ea quae refert Nicolaus Botrouniensis (ed. Heyck) pag. 55 sq.

15 *lin. 59 sq.*

777. REQUISITIONES REGIS PRIORES. Mai. 10.

Registratae (R) inter Protocolla et acta Bernardi de Mercato notarii Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. 11 asserrantur (= Doemiges Ms. VI, de quo c. supra ad nr. 694) fol. 9. Manu Bernardi scriptae sunt. Praecedit rubrum:
 20 *Registrat(um): item in margine superiori omnium quae sequuntur paginarum repetitur forma abbreviata: R. Edidit Doemiges l. c. II, 35 nr. 18a. Nos denovo accuratissime contulimus. — Böhmcr, Reg. Heinv. 481. (P. deest.)*

Anno Domini millesimo CCC duodecimo, indie, X, VI, Idus Maii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno septimo^a ac regni serenissimi principis domini Henrici Dei^b
 25 gratia etc. anno quarto, in Urbe in palatio Lateranensi. Presentibus domino Baldwino Trev[er]ensi, Guallardo Arelatensi archiepiscopis, Theobaldo Leodyensi, Henrico Tridentino et fratre Nycholao^c Butrentino episcopis, Amedeo comite Sabaudie, Roberto et Henrico de Flandria, Iohanne comite Foresii, Ludovico de Sabaudia alme Urbis senatore^d, Lapo electo Castelle Veneciarum, Hubaldino de Ubaldinis, Pandulfo de
 30 Sabello domini pape notario, Nycholao de Bonsignoribus de Senis, Symone Philippi de Pistorio militibus et pluribus aliis fidedignis testibus ad infrascripta vocatis et rogatis. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod serenissimus princeps dominus Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus dixit, requisivit et protestatus fuit reverendis in Christo patribus dominis Arnaldo sedis
 35 apostolice legato Sabinensi et fratri Nycholao Ostiensi episcopis et Luce Sancte Marie in Via lata diacono cardinali ea que inferius continentur:

I. Et primo inter cetera, que idem dominus rex dixit dictis dominis cardinalibus, narravit, qualiter ipse venerat ad Urbem coronandus dyademate imperii et sacro cris-

777. ^a corr. ex sexto R. ^b sequitur Re d. l. l. R. ^c scribo acutiore post add. R. ^d alme—

40 senatore supra lineam add. R.

6. Et ad informationem ipsorum dominorum cardinalium, quod hoc facere possint et debeant, produxit et allegavit¹⁾ idem dominus rex^v multas^w rationes et iura et ea legi fecit per magistrum Henricum de Geldognia clericum et consiliarium suum in presencia ipsorum dominorum cardinalium et testium suprascriptorum²⁾.

778. ALLEGATIONES CARDINALIBUS DATAE.

Item ex R. ubi fol. 10—11^v instrumentum nr. 777 statim sequuntur. Item a Bernardo scriptae sunt. In fine nonnulla desunt, quae notarius addere supersedit. Edidit Doemiges l. c. II. 37—39 in nr. 18b. Nos demum accuratissime contulimus.

Seruantur etiam in P rotulo chartarum tabularii Parisini (Carton J. 61F nr. 33 omnino cetero, in cancellaria quidem Henrici regis curato et ab Henrico aut Philippum Franciarum regem missa, ut cum de tractatibus tam cum Roberto reg. quam cum cardinalibus m. Maio habitis certiorum fuerit³⁾. In cuius dextra legitur manu Pauli de Podio Bonizi notarii scripta haec verbis: Assignetur magnifico viro domino Guillelmo de Nugarero regni Francie cancellario; item alia manu cancellariae ut videtur Philippo regis: Instrumentum tangens reges Romanorum et Sicilie. Haec rotula inscripta sunt documenta sequentia hoc ordine: Instrumentum infra nr. 782. Requisitio altera infra nr. 779. Allegationes nr. 778. Tam olim diligentissime exemplavit Waitz b. m., nos ipsi demum inspicimus.

Allegationes nostras in P praecedit rubrum: Allegationes date per regem Romanorum dominis cardinalibus super tollendo impedimento coronationis sue et super coronatione alibi fienda, si non possit fieri in Sancto Petro, et misse per eosdem cardinales domino pape de civitate Romana.

Varias lectiones fere omnes adnotavimus. Capita ita indicavimus, ut in Rotulo scripta sunt. Numeros arabicos adiciamus. (P. dext.)

1. Questio talis est. Sanctissimus pater dominus Clemens papa commisit⁴⁾ per suas litteras quinque cardinalibus, quod dominum Henricum regem Romanorum in imperatorem electum nomine suo et vice ipsius ipsum in imperatorem coronarent et dyadema imperiale capiti suo imponerent sub⁵⁾ illa clausula etc., quod si non omnes, quatuor ex eis vel tres vel duo vel⁶⁾ unus ipsorum huiusmodi negocium exequeretur⁷⁾, adiectis⁸⁾ in eisdem litteris verbis istis, videlicet: ne autem error in huiusmodi negotio intervenire possit modum, formam et locum presentibus duximus inserendum⁹⁾, prout in archivo ecclesie et in pontificali ordinario continetur¹⁰⁾. Modo ita est quod in¹¹⁾ archivo ecclesie et in pontificali ordinario continetur¹²⁾, quod rex Romanorum apud Sanctum Petrum in Urbe in imperatorem coronetur. Nunc autem casus¹³⁾ accidit, quod propter maliciam aliquorum malivolorum commode¹⁴⁾ nec secure nec sine maximo periculo nec sine scandalo coronari ibidem potest. Et hoc est notorium, manifestum, evidentissimum nec¹⁵⁾ tergiversatione celari potest. Queritur ergo, nunquid virtute dicte commissionis in

¹⁾ sequuntur a Bernardo addita, sed post cancellata; Et praestatis tunc de addendo etc. et ad probandum predicta de iure fecit idem dominus rex produci et legi per predictum magistrum Henricum de Geldognia clericum et familiarem suum coram dictis cardinalibus iura et rationes in hunc modum.

777. ³⁾ et allegavit supra Vacasa R. ⁴⁾ sequitur de 3. l. 1. supra l. ⁵⁾ supra Vacasa add. R. ⁶⁾ sequitur d. = dominum dicit. R.

778. ³⁾ comissit P. ⁴⁾ cum R. ⁵⁾ sub R. ⁶⁾ vel R. ⁷⁾ exequeretur P. ⁸⁾ adiecto R. ⁹⁾ inserendum P. ¹⁰⁾ continentur R. ¹¹⁾ dicit P. ¹²⁾ continetur R. ¹³⁾ casus R. ¹⁴⁾ commode R. ¹⁵⁾ et R.

1) Quae notat W. Israel 'Konig Robert von Neapel und Kaiser Heinrich VII.' Diss. Bresl. 1907 pag. 34 not. 2, omnino erronea sunt. 2) Supra pag. 600 lin. 24 sq. 3) Ib. lin. 24 sq.

alio loco Urbis solemniter coronari possit. Videntur^m iura expresse dicere quod sic. Nam iura dicunt, quod ea movere debent delegatumⁿ, que merito moverunt delegantem. Sed ita est, quod si delegans presens esset et de impedimento eidem constaret, quod alibi coronaret nec est dubium, quin hoc facere posset. Ergo hoc delegatiⁿ facere debent. Probat^r extra de rescriptis c. 'super litteris' ad finem¹ et fortificatur sic. Certum est⁵ per litteras commissionis, quod dominus papa ipsum regemⁿ gratiose et favorabiliter prosequitur, nam cum in regem Romanorum approbavit, in imperatorem promovendum nominavit, pro impositione dyadematis imperialis vices suas commisit, quod alias visum non est. Modo ita est quod beneficia principum, specialiter gratiosa latissime sunt interpretanda, favores autem applicandi⁹, maxime ut res commissa potius valeat quam pereat. Et specialiter cum hec gratia iuri communi concordat^r, sicut est in proposito. Nam ex quo dominus papa ipsum regem in regem Romanorum approbavit in imperatorem promovendum, promovere debet eum in imperatorem, alioquin faceret sibi iniuriam. Argumenta ff. de constitutionibus principum l. ultima², de rebus dubiis l. 'quociens'³, extra de regulis iuris c. 'odia'⁴ et extra de electione in c. 'venerabilem'⁵.¹⁵

2. Item etsi in proposito duo mandantur, videlicet coronatio fienda et certo loco fienda, quod non est verum, quia etiam⁶ certo loco fieri non mandatur, ita simile alibi in iure mandatur. Pone, iudex alicui mandat, quod ad certam diem sibi proximam coram eo compareat. Hic duo mandantur, videlicet quod compareat et quod certo die compareat. Pone ergo, quod certo die comparere non possit propter aliquod impedi-²⁰ mentum, nunquid nichilominus⁷ comparere debet. Iura dicunt quod sic. Simile dicitur alibi, iudex precipit, quod aliquid certo die solvatur a debitore, debitor certo die non solvit, nunquid liberatus erit. Iura dicunt quod non. Eodem modo in proposito, ubi duo mandantur, videlicet coronatio fienda et certo loco, si non possit fieri loco prefixo, non liberatur executor, quin alio loco facere teneatur, ff. de arbitris l. 'Celsus'⁸,²⁵ ff. Si quis eam tionibus l. 'et si post tres'⁹, extra de dolo et contumacia c. 'cum dilecti'¹⁰ et c. Item sicut ego video hic, quodⁿ etsi hic duo mandantur, ita alibi video de^r iure, quod duo exequi mandanturⁿ, et sicut in proposito aliquid certo loco fieri mandatur, sic video alibi, quod aliquid certo loco exequi^r committitur. Pone, dominus papa committit alicui delegato inquisitionem fieri certo locoⁿ vel quicquid aliud expediri,³⁰ propter potentiam vel maliciam partis vel aliam causam rationabilem inquisitio fieri non potest in loco decreto, nunquid idem delegatus exequi poterit quod sibi mandatur in alio loco. Iura dicunt quod sic, ne tali pretextu mandatum apostolicum quomodo libet impediatur aut differatur. Eodem modo in proposito fieri debetⁿ, cum sit eadem^r ratio, extra de officio delegati in c. 'hiis per quem'¹¹, ff. ad le. Aquil. l. 'illud'¹². Et³⁵ propter hoc in^r c. apitulo) predicto notabiliter dicitur 'statuimus', quasi hoc^r noviter sit inductum. Nam iure antiquo quandoⁿ delegatus volebat exequi mandatum sibi iniunctum propter aliquod impedimentum, quod ei ob stare videbatur, illud suo^b superiori denunciabat et super hoc expectabat voluntatem sui superioris. Quod locum habebat, ubi aditus^c de facili haberi poterat ad superiorem et mora non trahebat ad se periculum.⁴⁰

778. ¹ solemniter R. ² videntur R. ³ legatum P. ⁴ del. hoc R. ⁵ bis scriptura R.
⁶ etiam R. ⁷ iure communi unitatur L. ⁸ locupletia etiam P; nam. ⁹ nichilominus
¹⁰ dilecti R. ¹¹ desit P. ¹² in L. ¹³ mandatur P. ¹⁴ exequi—loco
¹⁵ in hoc desunt P. ¹⁶ fieri debet bis scriptura R. ¹⁷ desit R. ¹⁸ in—hoc item desunt P.
¹⁹ aditus R. ²⁰ aditus P. ²¹ aditus R.

¹ A. c. 15 in VI. de req. iur. A. c. 16 in VI. de elec. l. 1. c. 1. ² Dig. l. 1, c. 1. ³ Dig. l. 1, c. 12. ⁴ A. c. 15 in VI. de req. iur. A. c. 16 in VI. de elec. l. 1. c. 1. ⁵ Dig. l. 8, c. 23. ⁶ Dig. 2, 11, 8. ⁷ c. 6 X de dolo et contum. II. ⁸ Dig. l. 2, c. 1. ⁹ ff. de reg. et pot. ord. deleg. l. 11. ¹⁰ Dig. 9, 2, 32.

Seens autem erat, ubi mora erat periculosa nec de facili haberi non poterat aditus^d ad superiorem, sicut est in proposito, extra de rescriptis c. 'si quando'¹.

3. Item licet locus adiectus pro aliquo facto explendo observari debeat, hoc intelligitur^e, si observari secure potest et sine incommodo partium. Probatur per decretalem all(egatam) et ff. de arbitris l. 'si cum dies' c. 'si arbiter'² et ff. de iudiciis l. 'si locus'³ et extra de rescriptis in c. 'statutum'⁴ et c. 'statuimus'⁵ l. VI. ubi est casus expressus^f.

4. Item sicut video, quod isti legati pro facto coronationis explere tenentur sibi iniunctum in loco decreto, nisi impedimentum obstaret, sic video alibi, quod ille qui iurat iuramentum servare tenetur et ille qui vovet votum adimplere compellitur, nisi causa subsit. Pone ergo, qui iuravit ex certa causa iuramentum deseruit, numquid periturus est. Lex dicit quod non. Et^g eodem modo qui vovit^h et ex causa votumⁱ in melius commutat, votum infringere non videtur. Et^g eodem modo in proposito. Delegati, quibus commissum est aliquid certo loco exequi per mandatam eis directum, si alio loco exequantur ex causa, fines mandati non videntur excedere, ff. qui satisfacere coguntur l. ultima⁶, de iure patronatus l. 'adigere' §. finali⁷, C. de non numerata pecunia l. finali⁸, extra de iureiurando c. 'pervenit'⁹, de voto et voti redemptione c. 'scripture' et c. 'licet'¹⁰. Nec mirum si aliquando ab iniuncto ex^j necessitate recedatur aut propter periculum. Nam necessitas non habet legem nec in argumentum trahi debent, que propter necessitatem aliquando sunt concessa, C. de operis libertinorum l. I^{k-11}, ff. de officio consulum l. prima¹², extra de regulis iuris l. 'in argumentum'¹³.

5. Item sicut^m video in questione proposita, quod istis delegatis certis actus committitur sub certis modo et forma complendus, sic video alibiⁿ in iure, quod aliquando similiter actus aliquis committitur sub certis modo et conditione explendus. Pone ergo, dicit lex¹⁴, aliquis a testatore est institutus heres^o, si monumentum post mortem testatoris in^p triduo proximo mortis eius fecerit. Monumentum in triduo perfici non potest, numquid^q nichilominus heres est^o. Lex dicit quod sic. Nam conditio evanesceat et actus principalis, videlicet heredis institutio valere debebit. Et^g eodem modo testator heredem instituit, si in tali loco municipi^r statuum erexerit^s. Statuum erigere non potest^t propter impedimentum municipum ipsius municipii, numquid nichilominus actus institutionis valebit. Lex dicit quod sic. Et est ratio. Non enim videtur defectus^u conditione, qui parere conditioni non potest, sicut dico in proposito. Ex quo certus actus est ipsis delegatis commissus certo modo complendus, videlicet in certo loco, si modus servari^v non potest, videlicet locus nichilominus actus principalis alibi perfici debebit, ff. de condicionibus institutionum in l. 'si quis ita institutus'¹⁴ et in l. 'que sub condicione' § 'non videtur'¹⁵, de condicionibus et demonstracionibus [l. 'si Ticius'^{u-16}.

6. Item mens et intentio domini pape committentis inspicere debet et servari potius quam verba commissionis. Certum autem est, quod dominus papa, qui ipsum regem in Romanorum regem approbavit, idoneum, sufficientem et habilem ad dignitatem celsi-

40 **778.** d) aditum P; additus R. e) hoc int. *desunt* R. f) et — expressus) *desunt* R; ubi — expressus) *atramento pallidiori scripta* P. g) *desunt* R. h) vovit *corr. sc. vovim* P. i) *deletum* R. j) ob R; loco ab iniuncto *lacuna duorum verborum in* R. k) prima R. l) l. R. m) sicut R. n) *desunt* P. o) h. est inst. R. p) *deletum in* R. q) loco nich. heres est *lacuna quatuor p. v. litterarum in* R. r) erexerit R. s) defectus, defuncti *similiter semper* R. t) servare R. u) loco
45 si Ticius R; stitius.

1) c. 5 X de reser. (I, 3). 2) Dig. 4, 8, 21, 10. 3) *Det.* 5, 1, 59. 4) c. 41 in VI. de reser. (I, 3). 5) c. 1 in VI. de det. (I, 6). 6) Dig. 2, 8, 10. 7) Dig. 37, 11, 6. 8) *Cod.* 4, 30, 10. 9) c. 3 X de iureiur. (II, 24). 10) c. 4 et 6 X de voto (III, 31). 11) *Cod.* 6, 3, 1. 12) Dig. 1, 10, 1. 13) c. 78 in VI. de reg. iur. (V, ult.). 14) Dig. 28, 7, 6. 15) Dig. 28, 7, 8, 7. 16) Dig. 35, 1, 11.

tudinis imperialis obtinendam declaravit, adque decrevit eidem regi per suas manus
 loco et tempore oportuno, non referens se ad certum locum, debere concedi unctionem
 et ipsius imperii dyadema, ipsum coronari voluit et vult virtute diete commissionis.
 Non ergo impedire debet huiusmodi actum modus de loco adiectus, qui servari non
 potest. Nam lex dicit, quod in condicionibus et modis primum locum voluntas principis
 delegantis aut defuncti obtinet, cuique regis condiciones. Non autem condiciones prin-
 cipis aut defuncti regum voluntatem nec defectus modi, videlicet loci non servati, im-
 pedire debet huiusmodi actum. Nam ubi in ipsa commissione mentio fit de dicto modo,
 ibi dominus papa loquitur enunciando¹ seu narrando, non autem disponendo. Et ideo
 si non servatur modus, non debet impediri actus principalis nec videntur verba loquentia^a
 de loco facere modum aut condicionem. Nam ex quo illa eadem verba, que in illa
 parte commissionis continentur, in archivo^b ecclesie et in pontificali ordinario inserta
 sunt, non videtur dominus papa velle facere modum, sed potius ipsos delegatos circa
 officium coronationis eis commissum sollicitasse, ff. de condicionibus et demonstrationibus
 l. in condicionibus¹, C. de probationibus l. rationes², communia utriusque iudicii
 l. scriptura³, de testamentis l. verba testamenti⁴, ff. de legatis II l. Titia § Gaius⁵,
 in autentica de impitiis c. disponat⁶. Preterea in summo pontifice idem statuitur,
 videlicet quod Rome debet intronizari sive coronari, et si ibi fieri non potest ex aliqua
 causa, tunc alibi intronizetur⁷, ut XXIII. di. in nomine Domini⁷. Immo^a habetur pro
 intronizato, ut dicit textus expressus XXIII. di. in nomine Domini⁷.

779. REQUISITIONES REGIS ALTERAE. (Moi. ca.)

*Item ex R. ubi fol. 1P Allegationes supra nr. 778 editas statim sequuntur, et P. ubi
 easdem precedunt adiecto rubro: Protestatio facta dominis legatis et cardinalibus missis
 ad coronandum eundem regem Romanorum super impedimento sue coronacionis tollendo
 et quod si non poterant eum coronare in Sancto Petro, alibi coronarent eundem. Ex
 R. edita Dominicus l. c. II. 39—41 in nr. 18b. Nos demum inspeximus. Capita serva-
 rimus, ut in P. indicantur: numeros arabicos adiecitimus.*

Cf. infra nr. 794.

(P. deest.)

1. Licet a vobis dominis Arnaldo Sabinesi episcopo apostolice sedis legato et
 Nicolao episcopo Ostiensi infrascripta per dominum regem petita, requisita et pro-
 testata fuerint, propter tamen adventum reverendi patris domini Luce¹ Sancte Marie
 in Via lata diaconi cardinalis a vobis et quolibet vestrum iterato requiruntur et prote-
 stantur, non recedendo a primis protestationibus et requisitionibus².

2. Coram vobis reverendis patribus et dominis Sabinesi, Ostien sive
 episcopis et domino Luca cardinalibus et quolibet vestrum petit et requirit dominus
 Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, quod cum sanctissimus in Christo
 pater dominus Clemens episcopus vobis commiserit una^b cum quibusdam aliis reverendis
 patribus dominis Leonardo Albanensi et Francisco Sancte Lucie in Silice bone memorie
 apostolice sedis cardinalibus cum illa clausula, quod si non omnes, quatuor ex vobis aut
 tres aut duo vel unus vestrum huiusmodi negotium vobis commissum exequeretur^c, qua-

778. ¹ *Lucas* = *Lucas* *P.* ² *non recedendo* = *non recedendo* *R.* ³ *requisita et protesta-
 ta fuerint* = *requisita et protesta* *R.* ⁴ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.* ⁵ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.* ⁶ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.* ⁷ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.*

779. ¹ *Lucas* = *Lucas* *P.* ² *non recedendo* = *non recedendo* *R.* ³ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.* ⁴ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.*

1. *P.* ² *non recedendo* = *non recedendo* *R.* ³ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.* ⁴ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.* ⁵ *requisita et protesta* = *requisita et protesta* *R.*

tinus eundem regem, quem idem dominus Clemens de consilio suorum fratrum iusticia exigente reputavit, nominavit, approbavit, denunciavit et declaravit regem Romanorum ac fore idoneum, sufficientem et habilem ad dignitatem imperialis celsitudinis obtinendam decrevitque loco et tempore opportunis debere concedi unctionem^k et ipsius imperii dyadema, quatinus nomine et vice domini summi pontificis predicti secundum commissionem vobis factam in basilica principis apostolorum de Urbe unctionem huiusmodi et ipsius imperii dyadema die convenienti, quam^l duxerit eligendam et paratus est eligere, tradere^m velitis. Protestatur enim et offert eum effectu coram vobis et in presentia et sub testimonio astantium, quod si dominus Iohannes frater illustris regis Roberti aut ipsi Ursini de Urbe vel Tusciⁿ vel alii quicumque, qui basilicam predictam^o et locum, per quem itur ad eam, detinent occupatos in preiudicium sedis apostolice necnon ipsius domini regis, impedimentum prestando^p iniuste et^q sine causa, quominus idem rex ibidem^r coronari non^s possit nec^t officium vobis commissum exercere, in aliquo dubitent de adventu ipsius domini regis aut suorum sequacium ad dictum locum, ne eis inferatur iniuria, violentia vel molestia seu quodcumque aliud dispendium, quod idem dominus rex vobis nomine ipsorum aut cuiuscunque alteri recipere volenti nomine ipsorum plene, sufficienter et idonee cavere et assecurare pro se et suis sequacibus, quod si tollere voluerint impedimentum, sic quod dominus rex ibidem^r coronari possit pacifice et vos domini cardinales quod vestro incumbit^u officio exercere, quod nulli ipsorum per eius adventum iniuria, violentia aut molestia seu quodcumque aliud dispendium inferetur^v, et super hoc offert dare cautionem, quam arbitrio vestro duxeritis ordinandam.

3. Item dicit idem rex, ne videatur recedere a voluntate^w domini nostri summi pontificis predicti, quia eius^x voluntati semper vult complacere, quia^y alias voluit contrahi amicitiam, parentelam et affinitatem inter ipsum regem Romanorum ex una parte et illustrem regem Robertum ex altera per contractum matrimonii inter filiam regis Romanorum et primogenitum regis Roberti, ne etiam videatur aliud velle post coronam imperii susceptam, licet idem summus pontifex impedimentum, quod eidem prestatur ex parte regis Roberti, ignoret. paratus est et paratum se offert vobis cum effectu^z nomine quorum interest, plene et idonee cavere cautione, que vobis videbitur expedire^{aa}, quod habita^{ab} sua corona imperiali in dicta basilica dicta die eligenda, curabit dictum matrimonium perficere, si et prout summo pontifici videbitur expedire. [Et quod si aliquis habet potestatem nunc perficiendi, paratus est nunc perficere et complere parentelam predictam secundum tractata]^{ac}.

4. Item [petit]^{ad} et requirit a vobis cum instantia, quod die^{ae}, quam pro sua coronatione duxerit eligendam, versus dictam basilicam procedere velitis pro vestro officio complendo, et ipse idem rex gressus vestros incontinenti sequetur vel ad latera vestra procedet, prout vobis placuerit, protestando, quod per eum non stat neque stabit quin sibi debitum per vos tribuendum consequatur.

5. Item petit et requirit humiliter et devote cum instancia, quatinus si officium vestrum, quod vobis incumbit in facto predicto, in dicto loco^{af} exercere non possitis, in alio loco Urbis, qui vobis expedire videbitur, officium vestrum compleatis. Paratus est enim recipere idem rex unctionem predictam necnon ipsius imperii dyadema a vobis et quolibet vestrum in loco, quem duxeritis deputandum. Paratus est etiam idem rex et

*) vel Tusci *desunt R.*

***) et quod-tractata in P post addita, *desunt R.*

779. k) unctionem *semper P.* l) qua *R.* m) tradere *P.* n) pred. basil. *R.* o) impedi-
mento prestat *R.* p) *desunt R.* q) vos addendum esse videtur; cf. *infra pag. 778 lin. 8.* r) ibi *R.*
s) incumbit *R.* t) inferatur *R.* u) dicti *add. R.* v) loco qua eius *R;* cuius. w) cum effectu vobis *R.*
x) exp. vid. *R.* y) habito *R.* z) *desunt P.* aa) diem *R.* ab) loco predicto *R.*

offert et obtulit eum effectu vos et quemlibet vestrum informare plene et sufficienter, quod sine offensa iuris et sine transgressione commissionis vobis facte hoc facere potestis et debetis. Obtulit etiam et offert se^h paratum eum effectu predicta recipere et omnia facere et prestare, que in predictis et circa predicta et occasione predictorum per eum facienda fuerint et prestanda, et quodⁱ per eum non stat neque stabit. Et super hoc publice protestatur.

6. Item protestatur publice et expresse^l, quod nisi hoc feceritis, eidem iniuriam facitis maximam. Et primo summo Creatori conqueretur, domino etiam Clementi summo pontifici necnon sacro eius^k collegio et omnibus suis amicis et fidelibus, dicens quod si non feceritis, actores eritis omnium iniuriarum, malorum et dampnorum, que exinde sequentur. Protestatur etiam expresse, quod propter hoc non dimittet, salva in omnibus reverentia dicti domini summi pontificis et sacrosancte Romane ecclesie, quin iura sua et imperii prosequatur, prout crediderit habito consilio diligenti convenire.

7. Dicentes etiam et protestantes pro honore domini summi pontificis, sacrosancte ecclesie Romane^l et pro statu pacifico totius christianitatis et maxime Urbis^m, partium vicinarum et ut mala et scandala plurima cessent, que ex tardationeⁿ huius negotii provenire^o verisimiliter presumuntur^p, quod predicta expedire et accelerare velitis, cum mora sit plura et varia pericula allatura^q. Que mala et scandala, si occasione huiusmodi retardationis quod absit eveniant, eum per nos non stet, quin predicta sicut decet compleantur, protestamur, quod non nobis, set vobis potius debeant imputari.

8. Propter^r huiusmodi tamen petitionem et protestationem ab aliis petitionibus et protestationibus propositis recedere nolumus, set illam et illas nobis salvas esse volumus, que magis pro nobis fecerint et ad intentionem nostram fundandam magis expedire videbuntur.

780. LITTERAE CARDINALIUM IOHANNI COMITI GRAVINAE MISSAE. 25
Mar. 31.

Donno capitulum transsantam eodem die confectam^s, cuius autographum servatur Taurino in tabulario regio Diplomi imperiali Marzo 3. nr. 12. Edidit Doerniges l. c. II, 182 nr. 44. Cf. Bohmer, Reg. Heinr. 481. (P. dest.)

779. ^h cum *R.* ⁱ dest. *P.* ^l expresse *P.* ^k eius sacro *R.* ^l Rom. ecel. *R.* ^m et *30*
add. R. ⁿ tardatione *R.* ^o provenire *R.* ^p verisimiliter *R.* ^q allatura *R.* ^r Per *R.*

I. Verba transsant^s in auctoritate ponimus.

In nomine Domini amen.

Hoc est exemplum quarundam litterarum munitarum tribus sigillis cere rubee pendentibus, in quo quorum sculte erant ymago quodam^a episcopalis cum crocea in manu sinistra et cum mitra in capite et quodam cecurum et quodam scabellum sub pedibus diete ymaginis et circa hoc in circuitu omni^b littere: "S. Arnaldi Dei gratia episcopi Salernensis." In alio sculte erant tres ymagine^c et ymago unius matris, sculte ad medium ordinis sancti Domini et ymago beate Virginis et ymago episcopalis cum crocia in manu dextera et libro in manu sinistra et ymago Christi crucifixi ad pedes eius erat ymago eiusdem episcopi genuflexi cum manibus iunctis et in circuitu littere: "S. Nicolai Hostiensis et Velletrensis episcopi." In tertio sigillo sculte erant tres ymagine^d beate Marie virginis, beatorum Petri et Pauli apostolorum et quodam ymago cardinalis cum mitra in capite et ebante quodam regula et in circuitu eius erat huiusmodi littere sculte: "S. Luce Sacerdotis Marie Venerabile diaconus cardinalis." Quarum ter^e talis est.

Manuscriptum notarium anno septimo.

1. Notarius publicus Stephanus Dei gratia auctoritate sacre protectione publicas notarius predictas litteras et litteras notariis et per notarios addens vel minuens, per quod sensus seu substantia possit emodificari vel emendari, et quodlibet exemplum vel notum publicum notarium redegi de mandato et cum

Magnifico viro domino Iohanni clare memorie Ierusalem et Siciliae regis filio comiti Gravinae et honoris¹ Montis sancti Angeli domino et venerabilibus dominis Bertuldo preposito Montisfalconis et Iohanni Gaytano canonico Parisiensi^a ac nobilibus et sapientibus viris dominis Gentili et Romano militibus, Poncello, Francisco et Poncellecto de Monte de filiis Ursi ceterisque de domo Ursinorum miseracione divina Arnaldus Sabinensis episcopus ac apostolice sedis legatus, frater Nicolaus Hostiensis et Velletrensis episcopus et Lucas Sancte Marie in Via lata diaconus cardinalis, eiusdem apostolice sedis nunciū salutem et sincere dilectionis affectum.

(1) Rei geste, quam scribere cogimur, horrenda conditio intrinsecus acutissime nos molestat, dum ubi Christianorum paci ferventius accomodatur intentio, ibi pacis emulus et humani generis inimicus venena diffundendo dissidii sue fallacie nubilo rationabilium hominum oculos offuscare et eorum corda in devia horroris impellere ac pernitiosis conatibus inflectere sue nequitatis invidia nititur contra pacem. Sane non ignorare vos scimus, qualiter sanctissimus pater et dominus noster dominus Clemens divina providentia papa quintus nos ad Urbem transmisit, ut coronaremus in imperatorem serenissimum principem dominum Henricum Dei gratia Romanorum regem in principis apostolorum basilica ipsique traderemus iuxta modum et formam, quos in directis nobis ab eo idem summus pontifex exprimebat litteris², diadema. Qui licet iuxta modum apostolicum nobis in hac parte directum ad Urbem profecti parati essemus et simus iniunctum nobis adimplere mandatum, invenimus tamen et adhuc invenimus ad hoc per vos et sequaces vestros impedimenta prestari, cum basilicam apostolorum principis memoratam, ubi nobis predictum expediendum negotium est commissum, detinueritis et detine[al]tis occupatam, in tantum quod eidem Romanorum regi sine armorum strepitu ac hominum stragis non parve periculo nullatenus pateat ad basilicam eandem accessus. (2) Et quamvis venerabilis pater . . . episcopus Botruuntinus et venerabilis vir dominus Pandulfus domini pape notarius nobis Sabinensi et Hostiensi episcopis presentibus apud Baccanellum, priusquam veniremus ad Urbem, ex parte vestra concordia assertione^b retulerint, quod vos domine Iohannes eis, qui ab eodem domino rege premissi fuerant, quod ab illustrissimo principe domino rege Ruberto fratre vestro haberatis in mandatis, ut dictum dominum Romanorum regem quibusvis^c modis in coronatione sua studeretis pro viribus impedire, vos vero domini Ursini respondistis ei[us]dem, quod dicto domino regi Ruberto tradideratis fortalicias vestras et domos nec cum deserere poteratis, nos tamen relata non modicum admirantes ac volentes an ex corde procederent experiri, Urbem ipsam tandem ingressi vobiscum simul et separatim pluries curavimus habere colloquium, qui nobis concorditer respondistis, quod impedimentum predictum sine mandato dicti domini regis Ruberti nullatenus auferretis^d. (3) Cum igitur opera vestra huiusmodi nullus sane mentis ignoret inimica fore iusticie, pacis emula novercha concordie^e, domino nostro summo pontifici ac nobis et Romane ecclesie contumeliosa non parum, magnificentiam et nobilitatem vestram omni quo possumus affectu requirimus et rogamus, quatinus divine considerationis intuitu et zelo iusticie domini nostri prefati sanctissimi pontificis et ecclesie Romane nostroque deferentes honori, christianorum quieti et augmento nominis christiani nullum ut christianos decet

780. ^a) Pansaen¹ / tr.; sed cf. Jean XXII *Lettres connues* (éd. Mollat) I (1904) nr. 713. ^b) assertioni tr. ^c) quibus visis tr. ^d) auferretis tr. ^e) sic tr.

45 decreto et auctoritate magnifici viri domini Nicolai de Bonsingioribus de Senis alme Urbis sacri senatus vicarii generalis. Anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, pontificatus sanctissimi patris domini Clementis pape quinti, inditione decima, mense Maii die ultima, presentibus hiis testibus: ser Petro Alcherucci camerario camere Urbis, ser Paulo de Podiobonici, Angelino notario de Tuderto ad hoc specialiter vocatis et rogatis. (S. N.)

50 1) *i. e. districtus*. 2) *Supra nr. 611*.

opponentes obstaculum, ab impedimento huiusmodi quomodolibet desistatis sine contradictionis obice permittentes, quod idem serenissimus princeps iuxta iuris debitum et apostolice sedis commissum in eadem principis apostolorum basilica coronetur et alia plene recipiat, que in commissione facta nobis super hoc expressius iniunguntur, presertim cum prefatus dominus rex Romanorum coram nobis infrascriptis fuerit publice protestatus¹, quod paratus est plenam, ydoneam et sufficientem offerre pro iure moderationis arbitrio cautionem, quod si predictum volueritis obstaculum vel impedimentum auferre, sic quod idem dominus rex Romanorum in eadem possit basilica coronari ibidemque nos² in iuribus nobis officium exercere, nulli vestrum sequaciumque vestrorum per ipsum dominum regem aut suos vis aliqua vel iniuria, violentia, molestia seu quodemque aliud dampnum inferetur. (4) Alioquin si nostris quod absit³ tam iniustis petitionibus duxeritis abnuendum⁴, in divine magestatis oculis protestamur, preter domini nostri serenissimi pontificis et apostolice sedis iniuriam, cuius vos non ambigimus reos esse futuros, tot bellorum, dissidiorum, discriminum, exitiorum hominum, depopulationis et aliorum malorum, que presumuntur ex talibus veresimiliter perventura, nec non violente iustitie ac totius Urbisurbationis et orbis⁵ fore participes et aetores, quod studio vestro cessare possunt et debent vobis annuentibus ex debito postulatis. (5) Insuper latere vos nolumus, quod Florentius domini Anthii de Cancellario, Nicolaus Sobactanus, dominus Matheus domini Petri Mardoni et Iacobus Tynesos Romani⁶ cives ad nostram presentiam accesserunt, nos ex parte vicarii, consilii et populi Romani cum instantia requirentes, ut ne apud Romanos destructionem Urbis appetere videremur, et ad predicta vos efficaciter inducere studeremus et ad vestram deduceremus noticiam, quod si super predictis negresseritis⁷ dare responsum vel contra petita duxeritis respondendum, predictorum vicarii, consilii et Romani populi prorsus intentionis existit, illico pulsata campana in vos et sequaces vestros in civitate et extra potenter intruere vestramque vestrorumque duritiam quoecunque valebunt demoliendo molimine demoliri, ne non sic insurgentibus ipsis Romanam urbem, quod est etiam referre pro maxime detestando, prodicionibus hominum, ruinis menium, execrabilis orribilitatis incendiis totque quibus est modo subiecta periculis immaniter patiamur affligi, quin immo Romani cives in eius afflictione tam mortifere quam crudeliter affligantur. (6) Quicquid autem super predictis decreveritis faciendum, nobis si placet per latores presentium vestris litteris intimetis.

Dat. Rome, die ultima Maii, pontificatus domini Clementis pape quinti anno septimo.

781—781. TRACTATUS CUM ROBERTO REGE SICILLAE.

1312. Maii. 12.—Iun. 20.

781—783. ACTA TRACTATUUM. Maii. 12.—18.

Cf. iam supra nr. 751 et ea quae de hac legatione refert Nicolaus Botrontinensis (ed. Hyslop) pag. 18 sqq. Ex quibus nonnulla et c. pag. 561 in annotatione ponere liceat².

780. ¹ *et in ead. loc. ep. supra pag. 173 lin. 43.* ² *ansit te.* ³ *ad hunc ndum te.* ⁴ *sic ad hunc ndum te.* ⁵ *et in ead. loc. supra pag. 173 lin. 43.* ⁶ *et in ead. loc. supra pag. 173 lin. 43.*

¹ *Sq. supra nr. 773 cap. 1 et nr. 774 cap. 2.* ² Illis diebus reversus fuit frater Iohannes de Lucido, et cum ipso reversus fuit et dominus Iohannes de Venestiguo, utriusque iuris professor de Neapoli. Et

781. LITTERAE CREDENTIALIALES REGIS SICILIAE. Maii. 12.

Servantur in instrumento Receptionis infra nr. 783. In Iudicio documentorum a. 1313, de quo v. supra ad nr. 298, sic indicari videntur: Tria paria litterarum clausarum missarum domino ante coronationem per Robertum quondam regem, adiecto verbo cur. (Docuiges l. c. II. 115). — Bohmer. Reg. 1246—1313 Reichsarchiv 308.

(P. dest.)

Excellenti et magnifico principi domino Henrico Dei gratia Romanorum regi illustri, honorabili amico suo Robertus eadem gratia rex Jerusalem et Scicilie vitam vllarem et amorem sincerum.

Venientibus ad nos venerabile et religioso viro fratre Iohanne de Lucidomonte sacre teologie doctore et magistro Iohanne de Vestinga utriusque iuris professore, ambasciatoribus et nuntiis vestris, missis nobis ad respondendum ex parte vestre excellentie super illis que, dum ageretur in partibus lanue, sublimitati vestre senescalcus nostre Provincie et Aquensis archidiaconus ex nostra commissione proposuerunt tractanda, super quibus habitis nobiscum collationibus diligentibus et examinatis diversis ad vestram presentiam redeunt de intentione nostra verbo et scripto plenius informati. Vestram ideo rogamus preminentiam, ut ipsis super illis velitis fidem indubiam adhibere.

Datum Neapoli, die XII. Maii, X. indiotion.

782. PROPOSITIONES EIUSDEM.

Servantur (P) ibidem, itemp (B) inter Protocolla et Acta Bernardi de Mercato Taurini in tubulario regio Diplomi imperiali Marza 4 nr. 11 (= Docuiges Ms. VI, de quo v. supra ad nr. 604) fol. 63; in dorso manu Bernardi scripta leguntur: Articuli super his que petebat rex Robertus¹. Edidit ex B Docuiges l. c. II. 117 sub nr. 2. Nos demum inspicimus; numeras arabicas adiecimus nos.

De his propositionibus cf. infra lin. 32 sqq. (P. dest.)

1. Nos dicimus et petimus, quod videtur nobis primo, quod transducatur filia per totum mensem Septembr., et hoc inret vel iuretur pro parte sua in eius animam, facere de^a hoc bona fide^b posse suum, et ad tardius si non posset per totum mensem Octobr.;

782. ^a ad B. ^b loco bona fide B; tacere repetita. ^c Octobris B.

quid sibi respondit rex Robertus super parentela facienda, quam sicut potestatem habentes sibi offerabant secundum condiciones et articulos, qui fuerunt ante Brixiam concordati, credo quod dominus legatus vobis dixit. Que in sedula manu dicti regis Roberti scripta continebantur, que volebat adimpleri, antequam ipse vellet facere parentelam, de quibus alias inter tractationes nulla erat facta mentio. Plura in sedula continebantur, de quibus non recorder. Recorder autem, quod volebat, quod vicarius Tuscie esset ad vitam filius suus et quod ipse rex Robertus esset ammirabilis per mare et vicarius in Lombardia ad aliquos annos, et multa talia, que nullo modo rex Romanorum fecisset. Per hec iudicet sanctitas vestra intentionem utriusque ad faciendum vel impedandum predictam parentelam.

1) *Præcedunt l. c. fol. 62 sequentia, omnia manu Bernardi scripta et ad usum imperatoris, ut videtur, e documentis ipsis recepta.* Remembrance que entre les autres choses qui se ont contenues en la letre des ordenances faites et convenues par les nobles homes monseigneur Loys aync ni dou conte de Clermont chamberier de France e maistre Pierre de Lailla vicidatien, ten de Chalons, procureurs del escelle[n]t prince monser PH pour la grace Dieu roi de France, e monseigneur Jehane de Flandres conte de Namur et maistre Symon de Marville tresorier de Mez, procureurs de tres excellent prince monser H. pour la grace de Dieu rois des Romains, et si comme procureurs dous seigneurs dessus dits, sont contenues les paroles qui s'ensienent:

'Item nous avons traities — de Rome.' *supra nr. 753 cap. 4, 5, parassimus verbus amissis.*

Encores sont contenues en la devant dite letre les autres choses, les paroles qui s'ensienent:

'Et toutes les choses — en partie.' *supra pag. 302 l. a. 11—17.*

Cf. Docuiges l. c. II. 117.

2. Item rex Sicilie promittet, quantum cum sua decentia poterit, procurare bona fide, quod in omnem eventum et casum filii procreandi ex duce Calabrie et filia regis Romanorum succedent in regno Sicilie^a, presertim per viam coronationis ipsius ducis, remanentibus nobis titulo et administratione regni Sicilie^a, quantum sine preiudicio nostro et aliorum filiorum nostrorum qui erunt pro tempore fieri poterit, in casu ubi dux prefatus nobis superviveret, liberis non relictis ex ipsa filia.